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Kjære nye og gamle medlemmer i KVANN 
 

Velkommen til KVANNs Nyhetsbrev #7! 

 

Vi har flere saker denne gangen, deriblant et lite referat fra årsmøtet i 

Leikanger, om KVANN-treffet som er planlagt for Trøndelag i midten av juni, 

om ett av de to første KVANN æresmedlemmer, Eilif Aas, om potetprosjektet 

og andre planlagte arrangement i ukene som kommer. 

 

1. KVANNs årsmøte i Sogn 

 

Det ble holdt årsmøte og faghelg 14.-15. april i Leikanger. Årsmøtet behandlet de faste 

sakene som hører til et årsmøte. Dessuten startet vi opp dialogen om foreningens 

strategi for de kommende årene. Årsmøtet mottok hilsen og orientering fra vår 

kontaktperson i Norsk Genressurssenter. Alt dette er lagt ut på nettsiden og kan finnes 

under lenken til årsmøtet. Etter møtet var det besøk på Njøs Næringsutvikling hvor det 

var omvisning i frukt- og bærforsøkene. Det handlet om beskjæring, sorter og foredling 

av epler og pærer. Dessuten ble vi presentert for lite kjente bær i Norge som goji, 

tindved, blåleddved (honningbær) og minikiwi. Mange fikk med seg stiklinger av minikiwi. 

Dagen etter gikk turen til Åberge planteskule, hvor det handlet om poding og 

oppformering av epletrær med mere. Planteskolen her er allsidig og selger blant annet 

historiske roser, bærbusker, frukttrær og både vanlige eller sjeldne hageplanter. Været 

var fint, fremmøtet bra og maten var god!   Susanne. 

 

Relatert: en blogg post om styremedlem Andrew og min tur til Leikanger og besøk på en 

spennende prestegårdshage i Balestrand hvor man finner Norges største apeskrekk og 

ekte kastanje samt gamle frukttrær: http://www.edimentals.com/blog/?p=16922  

Se også et fotoalbum fra Njøs her: http://www.edimentals.com/blog/?p=17382 eller 

https://tinyurl.com/y8k67qam 

 

2. KVANN treff i Trondheim 

 

Vi planlegger et KVANN treff i Trondheim og Malvik helgen 15. -17. juni! Deltakelse blir 

gratis for KVANN medlemmene og medlemmer av Sesam eller Dansk Frøsamlerne! 

Programmet er ikke helt klar ennå, men det er planlagt å vise filmen From Seed to Seed 

(Educational films on Seed Production) på engelsk fredag kveld i samarbeid med 

Trondheim Frøbibilotek; se https://www.seedfilme.org (ikke bekreftet). Lørdag 

formiddag blir det hagevandring i min spiselige hage i Malvik og på ettermiddagen enten  
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en tur i nærmiljøet hvor vi ser på ville nytteplanter evt. en tur fra Hommelvik i fantastisk 

natur for å se de ville standene av strutseving (det blir dessverre for sent å plukke!). 

 

Søndagen blir det besøk på Ringve botaniske hages Åpen Dag, der det blir mulighet for å 

se den nye Allium (løk) hagen som ble plantet i høst, samt gamlehagen (gamle stauder og 

urter fra Trøndelag). I tillegg planlegger KVANN å ha stand og jeg skal samle ingredienser 

til en mangfoldssalat fra hagens samlinger og naturen! Om du vil hjelpe til med noe av 

dette, ta gjerne kontakt! For de som er interessert kan vi også stikke innom det 

nystartete Væres Venner Felleshage på Ranheim hvor KVANN etablerer en Verdenshage 

og har planer om et av våre første Grønnsaks-reservater! 

Det er nødvendig med påmelding lørdagen (muligens også fredagen...det kommer vi 

tilbake til) pga begrenset plass i hagen! 

Send en melding eller email (sbarstow2@gmail.com) til meg, Stephen, om du vil være 

med! 

En mulighet for overnatting i landlige omgivelser ca 2km fra hagen er Storsand Camping 

som har hytter (muligheten for å dele?)! Legg inn i kommentarfeltet om du kan tilby 

privatovernatting! Bussruten 38 (atb.no) går fra midtbyen og Stjørdal / Værnes og 

stopper rett utenfor min hage (Naustkleiva) og Storsand camping. 

Velkommen til årets permagrønnsak og KVANN-treff i Malvik/Trondheim! 

 

 
 

3. KVANNs Plantelaug 

 

Andrew og Stephen koordinerer dette arbeidet. Vi søker etter folk som har lyst til å 

engasjere seg litt mer i frøsaken! 

 

Om du synes dette kan være spennende, ta gjerne kontakt med oss, også om du har 

forslag til andre laug! Du behøver ikke nødvendigvis være ekspert (ekspertisen kan 



hentes f.eks. fra laug i de andre nordiske land som har holdt på med dette i mange år og 

andre i styret som har kompetanse men ikke tid!). Vi sender snart flere detaljer om dette 

i en separat epost! 

 

4. Æresmedlemmer 

Under årsmøtet ble det utnevnt KVANNs to første æresmedlemmer! Her presenterer vi 

et av dem (den andre blir presentert i neste Nyhetsbrev)! 

Eilif Aas er utnevnt for sitt langvarige arbeid for Norsk plantearv og grønnsaks-mangfold.  

Han bor i dag i Peru hvor han dyrker mange av de «Lost Plants of the Incas» fra 

Andesfjellene som han introduserte hos oss i Norge! Jeg ble kjent med ham gjennom mitt 

abonnement i bladet Sjølbergeren for 15+ år siden og det han kalte Norsk Sesam1, som 

egentlig var den første Norwegian Seed Savers! Eilif skriver «Eg takker for utnemninga til 

æresmedlem i foreningen KVANN og ønsker lykke til med arbeidet framover! Norsk Sesam 

starta som ein del av Sjolberger'n til Knut Kaspari, men den eigentlege starten kan me 

seie at kom med nr. 18 i januar 2003, og vidare katalogar i nr 22 og 25 i 2004 og 2005. Eg 

vil nemne at eg forsatt har norsk kvann her i Korongo - trur at mine planter kom frå Voss, 

Ivar B. Løne, men ikkje vossa-kvann med fylt stengel».   

 

Eilif Aas 

Men, hans interesse for den norske plantearven gikk mye lengre tilbake: «For litt over 30 

år sidan børja eg å samle inn lokale eplesortar på Vegårshei, den første var ein frøformert 

rotstokk frå Leidulvstad. Etter 20 år hadde me ei samling på 30 sortar spreidd rundt på 

gamle gardar. Ein del av desse vekser pa småbruket Mosti, som poda eller rotekte. Der 

har me au ei samling av frøformerte aplar fra 2 lokale eplesortar. På 80-talet dyrka eg 3 

potet-sortar heime på Leidulvstad :Blå, Rosen og Mandel, men frå 1993 fekk eg tak i 8 

andre sorter og deretter gjekk det fort framover til eg dyrka rundt 100 sortar i 2004. No er 

det snart 5 år sidan me flytta til Korongo og ting børjer å komme på plass; eg har her 

nesten 200 potet-sortar her og har borja på avlsarbeid, for å få fram meire mangfald, 

spesielt nye sorter med blått kjot. Her i Korongo har me godt klima for å dyrke nesten alt 

                                                             
1 Sesam er den Svenske frøsamler organisasjon 



– tropisk høglands klima 2550 m.o.h., litt høgare enn Galdhøgpiggen – det einaste som er 

vanskeleg er å få tak i frø. Så her fortsetter me med frøbank og forskning i Naturleg 

jordbruk. Ved sida av potet, får me stadig større samling av lokale rotvekster ; mauka, 

masjua, oka, oljoko (red. ulluco), rikatsja, jakon… Men me har stadig noke som har 

overlevd fra Noreg : me har rundt 50 planter av fjellkvann som vekser godt, endeleg. 1 

plante blomstra og frødde for 2 år sidan, og no har me 1 plante til som blomstrer. Me har 

11 sortar av jordskokk – som no vekser godt etter at eg larte korleis dei må dyrkast he ; 

dei må au leggast i kjoleskåp 2 mnd for å brekke “dormancy”. Me har safstaholm 

hovudkål, 8 aplar frå frø av Rosenstrips , Senga Sengana jordbar og villjordbar frå 

Leidulvstad. Rabarbra vekser au godt her no. Kvitkløveren fann me ein avsides plass i 

Oksapampa, rylliken har raude blomster og eg fann den veksande ved ein skule i Karas, 

det same med poppelen – bare fekk meg eit par stiklingar i veikanten. Me har Sulla frå 

Sardinia til framtidige beiteførsok med sauer her i Korongo . Me planter alt me kan av eit 

sør-amerikansk bønetre kalt Pasjul. Tre-vekster – me har planta mange slags frukt- og 

nytte-tre her og mange fleire vil det bli i åra som kommer. Det me savner er først og 

fremst rotekte plommesortar fra Noreg ; vossaplomme, sukkerplommer……vel , au 

kirsebar, surkirsebar, eplesortar, og kålrot /nepe. Det er massevis av prosjekter for 

framtida – som me bruker å seie –forskning er alt for viktig til å bli overlatt til 

multinasjonalen.» 

Vi var ikke mange (4 stk.) som hadde tilbud i den første katalogen. Jeg hadde selv en del 

tilbud, deriblant første gang jeg tilbød frø av Hablitzia (stjernemelde) samt 7 sorter 

jordskokk, borre, prærieløk og min egen Quinoa (som jeg fortsatt kalte Dave). Rusviks 

Vinplanter og Rolf Feragen fra Røros var også med med tilbud i den første katalogen! 

 

 
 



5. Ledige «stillinger» 

 

Vi søker fortsatt etter webansvarlig og et medlem som kan hjelpe oss med å utvikle 

websiden (Wordpress). Vi søker også etter revisor! 

 

6. Potetprosjektet 

Alle miniknollene av potet skal nå være sendt ut fra Overhalla klonavlssenter, og vi håper 

de har kommet fram til dere som har bestilt. Overhalla drøyde utsendelsen noe slik at 

ikke knollene skulle bli ødelagt av nattefrost i postgangen. Prosjektets videre framtid 

henger nå i en tynn tråd, da Landbruksdirektoratet ikke har innvilget støtte til 

oppformeringen av knollene som etter planen skal sendes ut i 2019. Overhalla er allerede 

i gang med dette arbeidet. Vi tok dette opp med direktoratet på et møte den 25. april, og 

ble lovet litt ekstra bevilgning i år og forhåpentligvis resten til neste år, så får vi håpe at 

de står ved sine ord.  Om ikke Landbruksdirektoratet bevilger ekstra må prosjektet 

stoppes på ubestemt tid.  

Det er fortsatt noen som ikke har betalt for utsendelsen av knollene. Send epost til 

post@norwegianseedsavers.no  dersom du har spørsmål om innbetalingen eller trenger 

en kopi av fakturaen.  Ikke spre potetsykdommer ved å gi bort settepoteter! Settepoteter 

kan lett spre alvorlige potetsykdommer. Det er derfor ikke lov til å gi potetknollene 

videre til andre. Det er imidlertid lov å beholde knoller til settepoteter til eget bruk. Husk 

også at tilgang til formeringsmateriale av planter er lovregulert. Potetene som deles ut 

via Norsk genressurssenter og KVANN skal bare gå til private hobbybrukere. Hvis man 

skal bruke potetene profesjonelt i bedrifter, til salg eller til andre formål enn hobby, må 

særlige avtaler inngås. Ta i så fall kontakt med Norsk genressurssenter.  Lone 

7. Apelsvoll og Landvik 

Det er dessverre forsinket utsending fra Apelsvoll (humle) og Landvik (jordskokk, pepperrot, 

kålfrø osv.) pga sen vår, kapasitetsproblemer og kutt i bevilgninger fra Landbruksdirektoratet…. 

Erling Stubhaug i Landvik at jordskokk, pepperrot og rabarbra blir sendt ut over helgen!  

8. Skogoglandskap sidene lagt ned 

I KVANNs Årbok og websiden er det en rekke lenk til verdifull informasjon om plantearven, 

deriblant beskrivelse av våre gamle potetsortene, på de gamle skogoglandskap.no sidene! Det er 

flere som har oppdaget at skogoglandskap.no er lagt ned. Sidene er dessverre ikke flyttet til 

NIBIOs offentlige sidene (er kun tilgjengelig intern i NIBIO). Dette skyldes (igjen) manglende 

bevilgninger til Genressurssenteret. Vi har klaget på dette til Landbruksdirektoratet og signalisert 

at vi kunne tenke oss å overta disse sidene, men dette er ganske mye jobb!  

 

mailto:post@norwegianseedsavers.no


9. Tilbud frø av flerårige kål 

Chris Homanics er en amatør planteforedler som er aktiv på FB gruppen Plant Breeding for 

Permaculture. En venn beskriver ham slik: «I have long described him, without irony, as one of 

the finest minds of his generation. Among his vast multitude of ecological talents he is single-

handedly assembling and propagating the finest nut diversity in the US, in the Pacific North 

West”. He's also all over the map with perennial kales - his current selection is proving a national 

hit this season, a best-seller wherever it is being offered. And on and on it and he goes. He also 

has a heart the size of the sky.» Jeg var veldig heldig å tilbringe et par dager med Chris i Oregon i 

August 2015, han viste meg rundt i naturen, vi besøkte en USDA forskningsstasjon som 

spesialisert seg på frukt og vi besøkte andre storheter som Alan Kapuler og Andrew Still 

(Adaptive Seed) (mer på min webside edimentals.com). 

Chris har jobbet i flere år med å krysse de gamle flerårige kål (Daubenton, Tree Collard, Taunton 

Deane) med andre spennende 2-årige grønnkål. Tanken er å lage nye flerårige kål…og det har 

han fått til og hans Homesteader Kaleidoscopic Perennial Kale Grex har blitt en stor hit i vinter: 

https://onegreenworld.com/product/homesteaders-kaleidoscopic-perennial-kale-grex 

Chris har sendt meg en blanding av frø av hans mest lovende linjene med flerårige kål! Jeg vil 

tilby frø til 3-4 personer i områder der grønnkål kan overvintre ute (det går ikke vanligvis her i 

Trøndelag). Dere må dyrke frem så mange planter som mye (minst 30) og selektere de mest 

spennende sortene og del videre stiklinger og frø Dere må også love å bli med i kål-lauget når 

den er etablert! 

. 

Chris Homanics og Andrew Still hos Adaptive Seeds i Oregon 

10. Tilbud på Madeira vine (Anredera cordifolia) knoller 
 

Medlem Jan Håkon Vikane  (JanHakon@haavardgarden.no ) skriver «Eg har ein del knollar med 

Anredera cordifolia tilovers, er dette noko som kunne vore interessant for medlemmar i KVANN 

trur du?»  Ta gjerne kontakt med Jan Håkon om du er interessert! 

 

https://onegreenworld.com/product/homesteaders-kaleidoscopic-perennial-kale-grex
mailto:JanHakon@haavardgarden.no


11. Andre KVANN arrangement 

 

22. mai kl 18: Det blir frøfilm på Jevnaker bibliotek. Jevnaker Hage i samarbeid med 
KVANN. 
3. juni kl 10 -16: Vårtreff i Botanisk hage på Tøyen i Oslo. Vi deltar igjen som i fjor med 
stand! 
15. -17. juni: KVANN treff i Trondheim (se ovenfor for detaljer) 
23. juni: Dokka Hagefestival; utendørs foredrag (Stephen) og KVANN stand; se 
https://www.facebook.com/events/754649941387513 
12. – 15. juli: Nordic Permaculture Festival, Jondal, Hardanger; se 
https://www.facebook.com/events/142520323205022  

 

12. Stephens foredrag og kurs 

23. mai : Hagelag i Ålesund 
25-26. mai:  Bærekraftig Liv, Bergen; kl 11-14 Introkurs til flerårige grønnsaker (se 
https://www.facebook.com/events/1777743392532271)  
Kl 14-17 Viderekommende kurs i  flerårige grønnsaker 
(se https://www.facebook.com/events/556700564700230) 
Billetter: https://ti.to/lystgarden/kurs-i-flerarige-gronnsaker-og-spiselige-stauder 
28. mai:  kl. 18-21: Gartneriet, Bygdø Kongsgård, Oslo. Walk and talk mens vi høster av 
naturens og hagens ville og dyrkete vekster og lager en salat av det! Billetter: 
https://www.deltager.no/villsalat_28052018 
2. juni: Hurdal Bærekraftfestivalen  
15-17. juni:  KVANN treff i Malvik/Trondheim 
21. juni:  Klæbu Hagelag (Trøndelag) 
23. juni: Dokka Hagefestival; utendørs foredrag og KVANN stand; se 
https://www.facebook.com/events/754649941387513 
12-20. juli: Nordisk permakultur festivalen og Perennialen IV i Hardanger 
20-25. august:  PDC Uke 1 med Jan Bang i Hurdal Økolandsbyen 
24-30. september: PDC Uke 2 med Jan Bang i Hurdal Økolandsbyen 
 
Se oppdatert informasjon og andre arrangement i UK og Nord Irland her: 
http://www.edimentals.com/blog/?page_id=262  

 

13. ASEED Europe stilling ledig 

Kanskje av interesse for noen av dere? Se http://aseed.net/en/we-are-looking-for-a-new-

seedling-evs-position 
 

 

Send gjerne stoff til neste Nyhetsbrev! 
 
Med vårlig hilsen, Stephen Barstow, leder 
Malvik  6. mai 2018 
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Årsmøtet deltagere hos Åberge Planteskule 


